רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

9 ביוני 2014

870

י"א בסיוון התשע"ד

עמוד

הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד–2014 762

מבוא

שביטות רעב של אסירים הן תופעה מוכרת, אשר חוזרת על עצמה במציאות הישראלית (כמו גם במדינות נוספות) במשך השנים, לשם קידום תכליות שונות של ציבור האסירים השובתים. לעתים מתאפיינות שביטות הרעב בכך שמשותפים בהן מספר גדול של אסירים, וכן בכך שחלק מן האסירים מתמידים בשביטת הרעב למשך פרק זמן ממושך, אשר בחלק מהמקרים מגיע עד כדי סיכון חיייהם.

אדם המוחזק במשמורת חוקית נמצא באחריות המדינה, באמצעות זרועה הארוכה – שירות בתי הסוהר (להלן – שב"ס). הנושא באחריות הישירה לשמירה על חייו, בריאותו, שלומו ורווחתו של האסיר.

כך, סעיף 11 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 (להלן – פקודת בתי הסוהר), קובע לאמור:

"אסירים במשמורת המנהל"

11. (א) אסיר הכלוא בבית סוהר יראו אותו כנתון למשמורת החוקית של מנהל בית הסוהר.

(ב) כל אסיר יהיה כפוף למשמעת בית הסוהר ולתקנותיו כל תקופת מאסרו, בין כשהוא מצוי בתחום בית הסוהר ובין כשאינו מצוי שם."

בהמשך להוראות סעיף זה, יש לקרוא גם את הוראות סעיף 322 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הקובע לאמור:

"אחריות לחסרי ישע"

322. מי שעליו האחריות לאדם שמחמת גילו, מחלתו, ליקויו הרוחני, מעצרו או כל סיבה אחרת אינו יכול להפקיע עצמו מאותה אחריות ואינו יכול לספק לעצמו את צרכי חייו – בין שהאחריות מקורה בחוזה או בדין ובין שנוצרה מחמת מעשה כשר או אסור של האחראי – חובה עליו לספק לו את צרכי מחייתו, ולדאוג לבריאותו, ויראוהו כמי שגרם לתוצאות שבאו על חייו או על בריאותו של האדם מחמת שלא קיים את חובתו האמורה."

מקרה כזה מעמיד את הרופא בפני דילמה קשה, שבה מחד גיסא, יש לו אחריות מקצועית כלפי המטופל אשר יש באפשרותו לסייע לו, ולעתים אף להציל את חייו, ומאידך גיסא – עומד הערך של כיבוד אוטונומיית הרצון של המטופל, ואין הוא רשאי לקחת ממנו את הזכות לקבל את ההחלטות הנוגעות לחייו ולבריאותו.

סעיף 15 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן – חוק זכויות החולה), שעניינו טיפול רפואי בלא הסכמה, נועד להתמודד עם מצבים מורכבים וחריגים אלה, ולקבוע הנחיות בדבר מתן טיפול רפואי בלא הסכמת המטופל.

פסקאות (1) ו-(3) של הסעיף האמור מתירות למטפל לתת טיפול גם בלא קבלת הסכמה מדעת של המטופל, בנסיבות שבהן לא ניתן לקבל את הסכמתו (כגון בשל מצב של חוסר הכרה), ובתנאים הקבועים בהן.

מטופל החולה במחלה סופנית, למשל, עשוי להתנגד לקבלת טיפול נוסף מפני שכשל כוח סבלו, והוא מעדיף למות מאשר להאריך באופן מלאכותי חיים של כאב וסבל. במצב דברים זה, אכן קיים קושי גדול להכריע אם יש להעדיף את האפשרות להאריך את חייו, באופן זמני, על פני רצונו שלו, ואכן, נושא זה הוסדר בהרחבה בחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005. גם במצבים קיצוניים פחות, ייתכן שהסבל שחווה המטופל גדול כל כך, עד כדי כך שברגעים קשים הוא מבקש להפסיק את הסבל ולאפשר את מותו, ואף אם אינו מבקש למות הוא מעדיף אפשרות זו על פני הטיפול המוצע. באותו זמן.

זאת, הן בשל האיסור על אדם לחבול בעצמו, והחובה המוטלת על הזולת להושיט לו עזרה ולהציל את חייו גם בניגוד לרצונו, והן לאור ההכרח לשמור על ביטחונם של אזרחי המדינה ככל שעלולה להישקף להם סכנה כתוצאה ממותו של אסיר ששבת רעב (ר' לעניין זה, חוות דעתו של ד"ר מיכאל ויגודה בעניין "הזנה כפויה של אסיר שבות רעב" מיום י"ח באייר התשע"ג (28 באפריל 2013). פורסמה באתר האינטרנט של משרד המשפטים: <http://index.justice.gov.il/Units/MishpatIvri/HavatDaat/Pages/HavotDaat.aspx>).

בחדש אפריל 2012, בעיצומו של גל שביתות רעב של אסירים, פורסמו הנחיות משרד הבריאות שעניינן "תדריך לטיפול רפואי בשובת רעב (כולל עציירים ואסירים)" (להלן – הנוהל).

עם זאת, כאשר למרות כל המאמצים עדיין לא ניתן לקבל את הסכמת האסיר, ייתכן שבית המשפט ישתכנע כי יש מקום לתת לאסיר באופן זמני טיפול בניגוד לרצונו, אשר יאפשר להאריך את חייו ולשמור ככל האפשר, על בריאותו – באופן שיאפשר לו להמשיך ולהילחם על השגת מטרותיו ולהמשיך בחייו גם לאחר סיום השביתה, תוך מזעור הפגיעה העלולה להיגרם לאיכות חייו בשל נזקים רפואיים בלתי הפיכים שייגרמו לו בתקופה זו.

**הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב),
התשע"ד-2014**

- | | | |
|----|---------------|--|
| 1. | תיקון סעיף 1 | בפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 ¹ (להלן – הפקודה), בסעיף 1, בהגדרה "רופא", בסופה יבוא "אלא אם כן נקבע אחרת". |
| 2. | תיקון סעיף 16 | בסעיף 16 לפקודה –
(1) בסעיף קטן (א), במקום "רופא ממשלתי" יבוא "רופא" ובמקום "לבית חולים ממשלתי" יבוא "לבית חולים";
(2) בסעיף קטן (ב), במקום "הרופא הממשלתי" יבוא "רופא". |
| 3.

סעיף 1 בסעיף 1 לפקודת בתי הסוהר, מוגדר "רופא" כרופא בית הסוהר. מוצע לסייג הגדרה זו ולהוסיף "אלא אם כן נקבע אחרת". זאת, לאור הוספת סעיף 19יב המוצע לפקודת בתי הסוהר, שבו מוגדר "רופא" באופן רחב יותר, בהתאם למשמעותו בפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976 (להלן – פקודת הרופאים).

סעיפים בסעיפים אלה מוצעים תיקונים בסעיפים 2 עד 4 16 עד 18 לפקודת בתי הסוהר.

בסעיף 16 לפקודת בתי הסוהר נקבע כי ניתן להעביר אסיר לאשפוז בבית חולים ממשלתי, על סמך תעודת רופא ממשלתי, וכן נקבע כי הרופא הממשלתי של בית החולים ישלח למנהל בית הסוהר תעודה מדי חודש בדבר המשך הצורך באשפוז האסיר.

הנוסח בפקודת בתי הסוהר נועד להבטיח כי החלטות רפואיות בעניינו של האסיר יתקבלו בידי רופא מקצועי ומוסמך, מוכר על ידי השלטון, באופן מוסדר ואחראי. עם

¹ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 21, עמ' 459; ס"ח התשע"ד, עמ' 471.

"סימן ב'2: מניעת נזקים בריאותיים לאסיר שובת רעב"

הגדרות (א) בסימן זה – 19יב.

"חוק זכויות החולה" – חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996²;
"טיפול" – מתן מזון או נוזלים, אף באמצעים מלאכותיים, או
טיפול רפואי אחר;
"טיפול רפואי", "מטפל" – כהגדרתם בחוק זכויות החולה;
"רופא" – רופא מורשה כמשמעותו בפקודת הרופאים (נוסח
חדש), התשל"ז-1976³;
"שביתת רעב" – הימנעות מרצון מאכילה או משתייה, לרבות
הימנעות חלקית, במטרה להשיג מטרה מוגדרת.
19יג. (א) ראה הנציב, על סמך חוות דעת של רופא (בסעיף זה
– חוות דעת רפואית) כי בשל שביתת רעב של אסיר קיימת
אפשרות ממשית שתיגרם, בתוך זמן קצר, סכנה חמורה
לבריאותו של האסיר, רשאי הוא לפנות לנשיא בית משפט
מחוזי או לסגנו, בבקשה לקבל היתר למתן טיפול לאסיר
(בסימן זה – בקשת היתר לטיפול).

ד ב ר י ה ס ב ר

מהאסיר להשמיע את עמדתו ואת נימוקיה לפני בית המשפט בעצמו.

לסעיף קטן (ב)

מוצע לקבוע כי בעניינים של סדרי דין בהליכים לפי סימן ב'2 המוצע יפעל בית המשפט בדרך הנראית לו מועילה ביותר להכרעה צודקת ומהירה. זאת, בדומה להסדרים דומים שנקבעו בחוקים שונים, כגון סעיף 62 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, סעיף 40 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, וחוקים רבים אחרים. הצורך בהוראה זו נובע מאופיו הייחודי של ההליך, אשר מתקיים לעתים באופן בהול, וכאשר מצבו של האסיר נושא הדיון מצריך לעתים גמישות או שיקול דעת בדבר אופן ניהול הדיון.

לסעיף קטן (ג)

מוצע לקבוע כי בית המשפט רשאי להורות על קיום הדיון בבקשה לפי סעיף 19טו המוצע בבית החולים שבו האסיר מאושפז.

המזערית ההכרחית לצורך מתן הטיפול, וכי גם במעמד זה נעשים מאמצים לשמור באופן מרבי על כבודו של האסיר, ולהימנע מגרימת כאב או סבל שאינם הכרחיים בנסיבות אלה.

הראיות, ולקבל ראיות גם שלא בנוכחות האסיר או בא כוחו, בתנאים המפורטים בפסקה (2) המוצעת. ההסדר המוצע דומה להוראות סעיף 35(א) לחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005, סעיף 11(ה) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952, וחוקים אחרים, ומטרתו לאפשר לבית המשפט לקבל את מלוא החומרים הנוגעים להליך המתנהל לפניו המחייב, כפי שהובהר לעיל, גם שקילה של שיקולים ביטחוניים, אשר עשויים להישען על מידע חסוי שגילוייו עלול לפגוע בביטחון המדינה. דיון לפי סעיף קטן זה יתקיים, על פי המוצע, בדלתיים סגורות, אלא אם כן קבע בית המשפט אחרת.

לסעיף 1910 המוצע – כללי

בסעיף קטן זה מוצע לקבוע הסדרים אשר יבטיחו הגנה משפטית על מטפלים אשר יפעלו בהתאם להחלטת בית המשפט ובהתאם להוראות סימן 2 המוצע.

גם במצב המשפטי הקיים, נכללות הגנות מסוימות שיחולו בנסיבות אלה, ובפרט שתיים אלה:

1. הגנת "צידוק" מפני העמדה לדין פלילי, בהתאם להוראות סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הקובע כי "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שעשה באחד מאלה: (1) הוא היה חייב או מוסמך, לפי דין, לעשותו...".

היתר בית משפט למתן טיפול רפואי, בהתאם לסעיף 15א(ג) המוצע, מהווה הסמכה למתן טיפול כאמור, ובלבד שהטיפול ניתן בהתאם להוראות בית המשפט בעניין זה. סעיף זה חל הן לגבי סגל שב"ס והן לגבי מטפלים, בין שהם עובדי ציבור ובין שאינם עובדי ציבור;

2. חסינות מפני תביעה אורחית, בהתאם להוראות סעיף 7א לפקודת הנויקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968 (להלן – פקודת הנויקין), שבו נקבע כי "(א) לא תוגש תובענה נגד עובד ציבור על מעשה שעשה תוך כדי מילוי תפקידו השלטוני כעובד ציבור, המקים אחריות בנויקין; הוראה זו לא תחול על מעשה כאמור שנעשה ביועצין, מתוך כוונה לגרום נזק או בשוויון נפש לאפשרות גרימתו במעשה כאמור".

ערעור

(ב) הודיע בא כוח האסיר על כוונתו לערער על החלטת בית המשפט המתירה לתת טיפול לאסיר, רשאי בית המשפט להורות על עיכוב ביצוע ההחלטה עד להגשת הערעור ובלבד שהערעור יוגש בתוך 24 שעות ממועד מתן ההחלטה על העיכוב; בית המשפט העליון יקיים את הדיון בערעור בתוך 48 שעות ממועד הגשתו.

6. בחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995⁶, בסעיף 18(א), בסופו יבוא:

"(18) אסיר שבית המשפט החליט למנות לו סניגור לפי סעיף 19טו(א) לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971". תיקון חוק הסניגוריה הציבורית

ד ב ר י ה ס ב ר

לסעיף קטן (ב)

חשיבותה של החלטת בית המשפט, והשלכותיה המיידיות על חיי אדם ועל זכויות הפרט, יש להבטיח כי קיים מנגנון ביקורת, בדרג הגבוה ביותר, על החלטת בית המשפט.

מטבע הדברים, אין טעם לערער על החלטת בית משפט המתיר מתן טיפול כאמור לאחר שהטיפול כבר ניתן, ולכן לכאורה נדרש לעכב את מתן הטיפול עד לביורר הערעור.

סעיף 6 לפי סעיף 19טו לפקודת בתי הסוהר כנוסחו המוצע, על האסיר להיות מיוצג בהליך לפי סימן ב' המוצע לפקודה האמורה, ואם אין לאסיר עורך דין – ימנה לו בית המשפט סניגור. בהתאם לכך, מוצע לתקן את חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ולהוסיף בסעיף 18(א) שעניינו "זכאות לייצוג" גם ייצוג בהליכים לפי סימן ב' לפקודת בתי הסוהר.

לצד חסינות המטפל, יש לתת את הדעת על השלכות ביצוע החלטת בית המשפט גם על המוסד הרפואי שבו טופל האסיר.